Договор  №  _____
г. Ярославль					                                                                          «___» __________ 201___ г.

__________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, в лице _______________, действующего на основании _____ с одной стороны, с одной стороны, и
___________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ________, действующего на основании ____________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем Стороны, на основании _____ Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд ______________заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется оказать услуги по _________________ (далее – услуги), в полном соответствии с Техническим заданием (Приложение№1 к договору), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора, а Заказчик обязуется принять результаты оказанных услуг и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
2. Цена договора и порядок расчетов
2.1.Цена договора составляет: _____________________ (сумма прописью), в т. ч. НДС  (___  %) - ____  (сумма прописью)/без НДС.
2.2.Цена договора включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Исполнителя, в том числе сопутствующие, а также все налоговые обязательства и другие обязательные платежи, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
2.3.Источник финансирования – ___________________________.
2.4.Оплата по договору за оказанные услуги производится по безналичному расчету в российских рублях, по мере поступления денежных средств, путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании подписанных Заказчиком и Исполнителем акта приема-сдачи оказанных услуг, счета (счета-фактуры - для плательщиков НДС), в течение ______ дней.
2.5.В случае изменения расчетного счета Исполнитель обязан в течение двух рабочих дней  в письменной форме сообщить об этом Заказчику с указанием новых реквизитов расчетного счета, что будет являться неотъемлемой частью настоящего договора. В противном случае, все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем договоре  расчетный счет Исполнителя, несет Исполнитель.
3. Обязанности и права сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.оказывать Услуги своевременно и качественно, в соответствии с условиями настоящего Договора и Техническим заданием (Приложение №1 к договору), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
3.1.2. При оказании услуг соблюдать мероприятия по охране окружающей среды, охране труда, техники безопасности и противопожарной безопасности и нести всю ответственность за безопасность оказания услуг, и иные требования законодательства, предъявляемые к характеру оказываемой услуги.
3.1.3. Своевременно оформлять и представлять Заказчику акты оказанных услуг и другие документы, подтверждающие объем оказанных услуг и необходимость оплаты (в том числе счет (счет-фактуру), акт приема-сдачи оказанных услуг, сертификаты, технические паспорта, иную документацию, удостоверяющую качество и безопасность оказанных услуг).
3.1.4. Направлять своего представителя по требованию Заказчика для фиксирования на месте и составления акта несоответствия оказанных услуг условиям настоящего Договора.
3.1.5. Самостоятельно и за свой счет устранять допущенные по своей вине при оказании услуг недостатки в срок, определенный Заказчиком.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Произвести приемку и оплату оказанных услуг в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
3.2.2. Провести экспертизу, для проверки предоставленных исполнителем результатов, предусмотренных договором, в части их соответствия условиям договора.
Экспертиза результатов, предусмотренных договором, проводится заказчиком своими силами (в отдельных случаях – приемочной комиссией заказчика), либо к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.
3.2.3. Оформить документ о приемке, который подписывается заказчиком или уполномоченным лицом заказчика (в отдельных случаях – приемочной комиссией заказчика всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо Исполнителю в те же сроки Заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа.
3.3. Заказчик вправе:
3.3.1. Принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством.
4. Срок и  место  оказания услуг
  4.1. Место выполнения работ по настоящему договору: __________________
  4.2. Сроки (периоды) оказания услуг: с момента заключения договора (но не ранее _______________)                     по ___________.
5. Порядок  приемки услуг
5.1. Приемку услуг осуществляет представитель Заказчика, уполномоченный на подписание документа, подтверждающего приемку – акта сдачи-приемки. Представитель Заказчика несет ответственность за приемку услуг, достоверность сведений, отражаемых в документе, подтверждающем приемку.

5.2. В случае если по каким-либо причинам Акт сдачи-приемки в письменной форме отсутствует, то услуги (выполненные в отчетном месяце) считаются принятыми Заказчиком и выполненными надлежащим образом, если в течение этого месяца Заказчиком не предъявлялись письменные претензии Исполнителю с указанием объема невыполненных обязательств.
5.3. Для проверки результатов оказанных Исполнителем услуг, предусмотренных договором, в части их соответствия условиям договора Заказчик вправе провести экспертизу. Экспертиза результатов оказанных услуг, предусмотренных договором, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.
6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором, стороны несут ответственность согласно действующему законодательству.
6.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты пеней. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки  Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
В случаях ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты штрафа в размере _____ рублей, определяемом на дату заключения договора в порядке, установленном действующим законодательством.
6.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате пеней. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, в размере, определяемом в порядке, установленном действующим законодательством, но не менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки  Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Исполнителем.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения заказчиком, Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, заказчик направляет Исполнителю требование об уплате штрафа в размере ________ рублей, определяемом на дату заключения договора в порядке, установленном действующим законодательством.
6.4. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
7. Действия непреодолимой силы
7.1. Ни одна из Сторон не несет ответственность перед другой Стороной за неисполнение обязательств по настоящему договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях  обстоятельств, возникших помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, в том числе объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, пожары, землетрясения, наводнения и другие природные стихийные бедствия, а также издание актов государственных органов.
7.2. Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
7.3. Сторона, у которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение одного дня информировать другую Сторону о таких обстоятельствах и их влиянию на исполнение обязательств по договору.
7.4. После прекращения действия обстоятельств непреодолимой силы Стороны приступают к исполнению своих обязательств в соответствии с условиями договора.
8. Порядок разрешения споров
8.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору, разрешаются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензионного письма должен быть не более 14 (четырнадцати) календарных дней со дня получения последнего адресатом.
8.2. В случае не урегулирования споров и разногласий в претензионном порядке они передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Ярославской области.
9. Условия  и порядок  расторжения договора
9.1. Расторжение настоящего договора допускается по соглашению Сторон по решению суда, а также в одностороннем порядке, в соответствии с гражданским законодательством РФ.

10. Антикоррупционная оговорка
10.1. При исполнении своих обязательств по договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества.
10.2. При исполнении своих обязательств по договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

10.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
10.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
10.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор  в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

11. Срок действия договора, заключительные положения
11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует по __ _________ года.
11.2. Истечение срока действия договора не влечет прекращения исполнения сторонами обязательств, возникших в ходе исполнения настоящего договора, а также от ответственности за нарушение условий договора.
11.3 Изменение условий договора допускается исключительно в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]11.4. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
11.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
11.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
11.7. Приложение, являющееся неотъемлемой частью договора:
- Техническое задание (Приложение №1)
12. Адреса, реквизиты и подписи сторон:

	 Заказчик:
_________________________________
Юридический адрес:
_________________________________
Контактный телефон: (4852) ________
Получатель: ____________________
(_______________,  л/с ____________)
р/с _____________в ______________
ИНН  ________________
КПП  ________________
БИК  ________________

_____________________/____________/
                                            (подпись)
М.П.
	Исполнитель:
_________________________________
Юридический адрес:
_________________________________
Контактный телефон: (______) ________
Получатель:
р/с _____________в ________________
ИНН  ________________
КПП  ________________
БИК  ________________

___________________ /_____________/
                                        (подпись)
 М.П.

Приложение№1 к договору
                                                                                                           от ____________ № ___
Техническое задание

Предмет договора: Оказание услуг по __________
1. Характеристика услуги
2. Объем услуг
3. Иные условия

	«Заказчика»:

	«Исполнитель»:

___________________/________________/
       М.П.

   ___________________/________________/
       М.П.

2